
 

 

特定非営利活動法人ハート・プラスの会 

 

 
2018 年度 

第 12 回 通常総会資料 

 
自 2018 年 9 月 1 日 

 
至 2019 年 8 月 31 日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

日 時 ： 201 9 年 10 月 22 日 （ 祝 ） 
 

ハートピア京都第 4 会議室 
 



《総会議事》 
 
１．開会宣言 
２．代表理事あいさつ 
３．議長選出 定足数の確認 
４．議事録署名人の選任(２名) 
５．議案審議 
 
第１号議案 
2018 年度事業報告、活動計算書及び貸借対照表、財産目録承認の件 
 
第２号議案 
2019 年度事業計画、収支予算承認の件 
 
第３号議案 
役員退任及び役員選任の件 
 
第４号議案 
定款変更の件 
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【第 1号議案】 
法人名:特定非営利活動法人ハート･プラスの会 
 

2018 年度事業報告書 
2018 年 9月 1日から 2019 年 8月 31 日まで 

 

 

１事業実施の概略 

  特定非営利活動法人ハート･プラスの会は、内部障害と内臓疾患の実情を

広く知ってもらい､理解してもらうことで､一般への配慮を求めることを目的と

し､次の事業を実施した｡ 具体的には､本法人の定款第 5条第 1項①の事業と

して啓発事業､第 1項②の事業として｢ハート･プラスマーク｣のカード配布事

業､第 1項③の事業として､交流会の開催及びハート･プラス通信を発行し情報

発信をした。 

 

２事業の実施に関する事項 

 (1)特定非営利活動に係る事業 

  (ア)啓発事業 

 

①寝屋川市立市民活動センターふれあいフェスタに参加 

事業内容： 血管年齢測定コーナーを設置して来場者の血管年齢を測

定し健康への意識改革を勧めた。 

実施日 ： ２０１８年１０月７日 

従事者 ： 会員４名 

 

②奈良ボランティアインフォメーションセンターでのパネル展に参加 

実施日 ： ２０１９年１月１２日～２月９日 

従事者 ： 会員 1名 

 

③寝屋川市立市民活動センターで登録団体交流会に参加 

実施日 ： ２０１９年２月２日 

従事者 ： 会員２名 

 

④日本オストミー協会全国大会参加 

事業内容 ：公益社団法人目本オストミー協会主催の第 31 回（50 周年

記念）全国大会会場にポスター等を展示させて頂きまし

た。 

実施日 ： ２０１９年６月８日～９日 

実施場所： 代々木国立オリンピック記念青少年総合センター 

従事者 ： 会員 ２名及び協力者 1名 

⑤チラシ､ポスター配布 
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事業内容:会員及び他団体主催のイベントなどでチラシの配布、関係各

所へのポスターの掲示をしていただきました。 

主な送付先：難病ネットワーク イベント  於：岡山 

 

   ⑥小中学生向けに内部障害者を解りやすく説明する映像作品(DVD)を制

作（継続中） 

 

 

 （イ）当事者支援事業 

   ①「ハート・プラスマーク」のカード配布 

事業内容： 「ハート・プラスマーク」の印刷及びラミネート加工され

たカードを作成、「ハート・プラスマーク」の利用を希望する内部障

害者・内臓疾患者から送られた返送用封筒にて返送した。 

 

対象者: 内部障害者･内臓疾患者 37 都道府県 222 件 

 

                 名刺サイズカード  395 枚 

 

                  B6 サイズカード  150 枚 

従事者:2 名 

 （ウ）情報交流事業 

 ①交流会開催 

実施日 実施場所 参加人数 

2018年10月7日 寝屋川市立市民会館 7名 

 

②｢ハート･プラス通信｣の発行 

 

第 45 号 2018 年 11 月 20 日発行 

第 46 号 2019 年 2 月 20 日発行 

第 47 号 2019 年 5 月 20 日発行 

第 48 号 2019 年 8 月 20 日発行 

 

③ホームページによる情報公開･収集及び交流 

自治体のハート･プラスマークを掲示した障害者優先駐車場看板の画像

紹介や掲示板を利用した会員同士の交流を行う。 
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３会議の開催に関する事項 

 (ア)総会 

     開催日及び場所：2018 年 10 月 7 日 寝屋川市民会館第 10 会議室 

         

     議 題：決算報告・事業報告及び役員選任等 

 

(イ)理事会 

寝屋川市民活動センターにて集合し実施､及びインターネットを利用し

随時実施 

 

(ウ)運営会議 

   インターネットを利用し随時実施 
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法人名：特定非営利活動法人ハート・プラスの会

科　　　目
Ⅰ　経常収益
　１.　受取会費
　　　正会員受取入会金 4,000
　　　正会員受取会費 74,000
　　　協力会員受取会費 11,000
　　　賛助会員受取会費 100,000 189,000
　2.　受取寄附金
　　　受取寄附金 253,000 253,000
　3.　受取助成金等
　　　受取助成金 0 0
　4.　事業収益
　　　啓発事業収益 11,000 11,000
　5.　その他収益
　　　受取利息 26
　　　雑収入 0 26
　　経常収益計 453,026
Ⅱ　経常費用
　１.　事業費

　　　　(１)経費
　　　　　　印刷製本代 0
　　　　　　旅費交通費 1,000
　　　　　　通信運搬費 46,782
　　　　　　報酬（原稿料・出演料） 89,095
　　　　　　消耗品費 380,965
　　　　　　交際費 2,231
　　　　　　雑費 648
　　　　　　事業費計 520,721 520,721

　２.　管理費

　　　　(１)経費
　　　　　　旅費交通費 0
　　　　　　消耗品費 18,479
　　　　　　通信運搬費 4,287
　　　　　　地代家賃 60,000
　　　　　　会議費 20,520
　　　　　　租税公課 0
　　　　　　雑費 216
　　　　　　管理費計 103,502 103,502
　　　　　　経常費用計 624,223
　　
　　　　当期正味財産増減額 -171,197
　　　　前期繰越正味財産額 2,798,363
　　　　次期繰越正味財産額 2,627,166

活動計算書
2018年9月1日～2019年8月31日まで

（単位：円）

金　　　額
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法人名：特定非営利活動法人ハート・プラスの会 
貸 借 対 照 表 
２０１９年 ８月３１日現在 

科 目 金   額   （単位：円） 
Ⅰ 資産の部 

１. 流動資産 
現金預金 
前払費 
未収入金 
流動資産合計 

資産合計 
Ⅱ 負債の部 

１. 流動負債 
前受会費 
預り金 
短期借入金 
流動負債合計 

負債合計 
Ⅲ 正味財産の部 

前期繰越正味財産 
当期正味財産増減額 

正味財産合計 
負債及び正味財産合計 

 
 

2,692,441 
9,820 

36,000 
 
 
 
 

62,000 
9,095 

40,000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2,738,261 
 
 
 

 
 
 

111,095 
 

  
2,798,363 

-171,197 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2,738,261 
 
 

 
 
 
 

111,095 
 
 
 

2,627,166 
2,738,261 
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財 産 目 録 

2019 年 8 月 31 日現在 
 科目・適用  金  額      （単位：円） 
Ⅰ 資産の部 

１．流動資産 
現金預金 
手許現金 
三菱 UFJ 東海銀行 
ゆうちょ銀行 

前払金 
総会会場費・地代家賃 
未収入金 

流動資産合計 
Ⅱ 負債の部 

１. 流動負債 
前受会費 
預り金 
短期借入金 

流動負債合計 
負債合計 
正味財産 

 
 

 
0 

1,656,410 
1,036,031 

 
9,820 

36,000 
 

 
 

62,000 
9,095 

40,000 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

2,738,261 
 
 
 
 
 

           
111,095 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

2,738,261 
 
 
 
 
 

 
111,095 
2,627,166 
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法人名：特定非営利活動法人ハート・プラスの会 

財務諸表の注記 
１． 重要な会計方針 

計算書類の作成は NPO 法人会計基準(2010 年 7 月 20 日 2011 年 11 月 20 日一部改正 

NPO 法人会計基準協議会)によっています。 
（１） ボランティアによる役務の提供の会計処理 

ボランティアによる役務の提供はありましたがその役務の提供に関する会計上の処理は

行わず財務諸表の中期も活動計算書の計上もしていません。 
（２） 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。 
 

２．事業費の内訳 
事業費の区分は以下の通りです。 

（単位：円） 
科 目  啓発事業 支 援 事

業 
交流事業 事業費計 

（1） 人件費 
人件費計 

（2） その他経費 
旅費交通費 
通信運搬費 
消耗品費 
交際費 
雑費 
報酬 

その他経費計 
事業費計 

 
0 

 
1,000 
3,207 

380,965 
2,231 

648 
89,095 

477,146 
477,146 

 
0 

 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 

 
0 

 
0 

43,575 
0 
0 
0 
0 

43,575 
43,575 

 

 
0 

 
1,000 

46,782 
380,965 

2,231 
648 

89095 
520,721 
520,721 
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監 査 報 告 

 
私は 2018 年 9 月 1 日から 2019 年 8 月 31 日までの第 12 期事業年度の特定非営利活

動法人ハート・プラスの会の財産目録、貸借対照表、活動計算書、事業報告及び附属

明細書を監査しました結果、適法かつ正確である事を認めます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2019 年 9 月 28 日 

特定非営利活動法人ハート・プラスの会 
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【第２号議案】 
2019 年度事業計画書 

2019 年 9 月 1 日から 2020 年 8 月 31 日まで 
 

１ 事業実施の方針 
 特定非営利活動法人ハート･プラスの会は、内部障害者および内臓疾患者について一般社
会に伝え理解されることにより、内部障害者および内臓疾患者の暮らしを向上させ、福祉の
増進に寄与することを目的として、下記の事業を計画実施する。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1)特定非営利活動に係る事業 

  ア）啓発事業 

    2019 年 10 月 6日 寝屋川ふれあいフェスタ参加 

  事業内容：内部障害者を示す「ハート・プラス」マークの広報冊子、ポスター等の

パネル展示チラシ配布など。来場者の希望者に血管年齢測定器を使用し血管年齢を

測定。 

 

   2020 年 6 月 6日～7日 日本オストミー全国大会参加 北海道札幌市 

      事業内容；内部障害者を示す「ハート・プラス」マークの広報冊子、ポスター等

のパネル展示チラシ配布など。 

 

   マスメディアによる啓発事業 

      その他、チラシ、ポスターの配布 

          小中学生向けに内部障害者を分かり易く説明する映像作品（DVD）を作成し教育関係

に無償で配布し、総合学習の授業のツールとする。 

 

イ） 当事者支援事業 

 ①「ハート・プラスマーク」のカード発行  

  事業内容 ：「ハート・プラスマーク」を印刷しラミネート加工をしたカードを作成し 

「ハート・プラスマーク」の利用を希望する内部障害者・内臓疾患者から送られた返送用

封筒に入れて返送する。 

  

ウ） 情報交流事業 

 ①交流会 

   事業内容 ： 会員同志及び支援者との交流を図り情報交換する。 

1 回目 

実施予定日 ： 2019 年 10 月 22 日（日） 

    実施予定場所 ： 京都府立総合社会福祉館（ハートピア京都）（総会終了後） 

2 回目 

    実施予定日 ： 未定 

      実施予定場所 ： 未定（東日本） 

      3 回目 

      実施予定日 ： 未定 

      実施予定場所 ： 未定（西日本） 
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 ②ハート・プラス通信の発行 

      年４回発行する。    

    

 ③ホームページの運営 

   ホームページやブログで情報を発信し、掲示板で交流を図る。 

    

３ 会議の開催に関する事項 

（1）総会 

   2019 年 10 月 22 日 京都府立総合社会福祉館（ハートピア京都） 

（2）理事会 

   随時、寝屋川市民活動センターに集合し実施、またはインターネットを利用し実

施 

（3）運営会義 

   インターネットを利用し随時実施 
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法人名：特定非営利活動法人ハート・プラスの会 

収 支 予 算 書 
２０１９年 ９月 １日～２０２０年 ８月３１日 

（単位：円） 
科目 金額 備考 

Ⅰ経常収益 
１受取会費 
正会員受取入会金 
正会員受取会費 
協力会員受取会費 
賛助会員受取会費 

２受取寄付金 
受取寄付金 

３受取助成金等 
受取助成金 

４事業収益 
啓発事業収益 

５その他収益 
受取利息 
雑収入 

経常収益計 
Ⅱ経常費用 
１事業費 

(1) 人件費 
人件費計 

（2）その他経費 
印刷製本代 
旅費交通費 
通信運搬費 
諸謝金 
消耗品費 
会場費 
雑費 
その他経費計 

事業費計 
２管理費 
（1）人件費 

役員報酬 
人件費計 
地代家賃 
消耗品費 
通信運搬費 
会議費 
租税効果 
雑費 
その他経費計 

管理費計 
経常費用計 

当期収支差額 
前期繰越正味財産額 
次期繰越正味財産額 

 
 

5000 
75000 
10000 
50000 

 
50000 

 
0 

 
0 

 
100 

 
 
 
 

0 
0 

 
100000 

10000 
100000 

0 
100000 

10000 
1000 

321000 
 
 
 

0 
0 

60000 
20000 
20000 
20000 
5000 
1000 

126000 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

140000 
 

50000 
     
     

 
 

 
100 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

321000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

126000 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

190100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

447000 
-256900 
2627166 
2370266 
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【第３号議案】 

理事解任及び選任の件 

理事解任 

  次の方は一身上の都合により理事を退任します 

  平野嘉男 

 

  次の方を新たに理事に選任します 

（任期は他の理事と合わせるため初年度は 1年とします） 

 

  石橋壽子（大阪府）  2019 年 11 月 1 日 

 

 

【第４号議案】 

定款変更の件 

 

総会における書面表決を郵送に加えて電磁的方法を追加する 

 

定款変更箇所の新旧対照表 

議決について 

新 （下線部分追加） 旧 

第 29 条 (略) 

 ２ やむを得ない理由のため総会に

出席できない正会員は、あらかじめ通

知された事項について書面若しくは

電磁的方法 をもって表決し、又は他

の正会員を代理人として表決を委任

することができる。 

第 29 条 (略) 

 ２ やむを得ない理由のため総会に

出席できない正会員は、あらかじめ通

知された事項について書面 をもって

表決し、又は他の正会員を代理人とし

て表決を委任することができる。 

理由 ： 正会員の利便のため  
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